

Số 74-KH/TU

## KẾ HOẠCH

**tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới**

Thực hiện Hướng dẫn số 31-HD/BTGTW, ngày 20 tháng 4 năm 2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về *tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW, ngày 05 tháng 9 năm 2016 của Ban Bí thư (khóa XII) về đẩy mạnh công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới* (viết tắt là Chỉ thị 07-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### I- Mục đích, yêu cầu

1- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, của cán bộ lãnh đạo, đảng viên và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò và tác dụng của công tác thông tin cơ sở; qua đó, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của tổ chức, cá nhân, kết hợp chặt chẽ các phương tiện thông tin đại chúng với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có và chương trình nông thôn mới để làm tốt công tác thông tin cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

2- Việc tuyên truyền triển khai thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, thiết thực, hiệu quả; gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nghị quyết đảng bộ địa phương và các chỉ thị, nghị quyết chuyên đề liên quan đến công tác thông tin cơ sở, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội. Đồng thời, kịp thời đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, gây phương hại đến uy tín của Đảng, Nhà nước, gây tâm lý hoang mang trong nhân dân, cản trở việc triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

### II- Nội dung tuyên truyền

1- Tuyên truyền, làm rõ vị trí, vai trò và những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập trong công tác thông tin cơ sở thời gian qua; chỉ rõ nguyên nhân và bài học kinh nghiệm, trong đó cần tập trung làm rõ các nội dung chủ yếu sau:

- Vị trí, vai trò và tác dụng của công tác thông tin cơ sở đối với việc tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đối với việc tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở cũng như việc cung cấp thông tin, kiến thức cần thiết tới các tầng lớp nhân dân.

- Những hạn chế, bất cập chủ yếu trong công tác thông tin cơ sở hiện nay, như: Nội dung thông tin còn đơn điệu, ít thiết thực, chưa được phổ cập rộng rãi tới người dân; phương thức truyền thông chủ yếu vẫn theo cách làm truyền thống, chưa theo kịp với xu hướng của thông tin, công nghệ và đáp ứng yêu cầu phát triển trong tình hình mới.

- Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, bất cập trong công tác thông tin cơ sở là do chưa phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; cấp ủy, chính quyền các cấp ở nhiều nơi nhận thức chưa đầy đủ về phạm vi, ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin cơ sở; sự phối hợp chỉ đạo của các cấp, các ngành còn thiếu chặt chẽ và thống nhất về phương thức truyền thông, lựa chọn thông tin.

2- Tuyên truyền, quán triệt sâu sắc quan điểm, nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới được nêu trong Chỉ thị 07-CT/TW, trong đó tập trung tuyên truyền, làm rõ một số nội dung sau:

- Quan điểm của Đảng: Công tác thông tin cơ sở là nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của cả hệ thống chính trị từ Trung ương đến cơ sở.

- Nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác thông tin cơ sở trong tình hình mới:

+ Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, kết hợp chặt chẽ các phương tiện truyền thông hiện đại với cơ sở vật chất kỹ thuật, thiết chế văn hóa - thông tin ở cơ sở hiện có và chương trình xây dựng nông thôn mới để làm tốt công tác thông tin cơ sở; bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho cuộc sống, lao động, sản xuất, kinh doanh của người dân ở địa bàn xã, phường, thị trấn; đồng thời, chủ động đấu tranh phản bác những thông tin xấu độc, góp phần củng cố sự đoàn kết, đồng thuận ở cơ sở và từ cơ sở.

+ Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ hiện đại về viễn thông, truyền thông đa phương tiện; đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở lồng ghép vào Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu, dự án phát triển kinh tế - xã hội của các ngành, địa phương để khai thác, sử dụng có hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

+ Tập trung rà soát, củng cố, tổ chức lại các thiết chế văn hóa - thông tin cơ sở hiện có (đài truyền thanh - truyền hình cấp huyện, trạm truyền thanh cấp xã, điểm bưu điện - văn hóa xã, tủ sách pháp luật, cụm thông tin cô động, nhà văn hóa, trung tâm văn hóa - học tập cộng đồng, thư viện, đội thông tin lưu động, đội chiếu phim lưu động...) để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ và phù hợp với thực tế địa phương, cơ sở trong tình hình mới.

3- Ủy ban nhân dân các cấp xây dựng kế hoạch đầu tư nâng cấp đồng bộ hệ thống phương tiện truyền thông từ tỉnh đến cơ sở (thôn, làng, tổ dân phố); hiện đại hóa thiết bị thu, phát thông tin bảo đảm thông suốt, phủ sóng 100% các

vùng "lôm" hiện nay; đầu tư nâng cấp, xây dựng cơ sở vật chất bao quan thiết bị, đào tạo cán bộ chuyên trách phục vụ công tác thông tin cơ sở...

4- Tuyên truyền, chỉ rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, của các cơ quan thông tin, truyền thông, báo chí, xuất bản... nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin cơ sở; chú trọng tuyên truyền phát hiện, nhân rộng những điển hình, nhân tố mới, những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền ở cơ sở; đấu tranh, phê phán những biểu hiện tiêu cực, bùng nổ thông tin hoặc thông tin không chính xác, gây cản trở việc triển khai thực hiện công tác thông tin cơ sở cũng như việc thực hiện quyền được thông tin và tiếp cận thông tin của công dân.

5- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin hiện đại, đa phương tiện truyền thông để tổ chức công tác thông tin cơ sở hiệu quả. Tăng cường công tác tuyên truyền miệng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời những thông tin, kiến thức cần thiết cho người dân; chủ động đấu tranh, phản bác các thông tin sai trái, xấu độc, xuyên tạc, góp phần củng cố sự đoàn kết và đồng thuận xã hội từ cơ sở.

### III- Thời gian

1- Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch tuyên truyền *trước ngày 05 tháng 6 năm 2017* và gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để tổng hợp.

2- Các hoạt động tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục gắn với quá trình thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

### IV- Tổ chức thực hiện

1- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiến hành khảo sát, xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị kỹ thuật phục vụ công tác thông tin cơ sở.

2- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu giúp cấp ủy chỉ đạo, quán triệt, phổ biến Chỉ thị 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định số 52/2016/QĐ-TTg, ngày 06 tháng 12 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc "ban hành Quy chế hoạt động thông tin cơ sở" (viết tắt là Quyết định 52/2016/QĐ-TTg) đến từng chi bộ, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội bằng các hình thức phù hợp, như: Hội nghị báo cáo viên định kỳ, tuyên truyền qua hệ thống báo cáo viên các cấp, tuyên truyền viên cơ sở, bản tin sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt nhân dân, qua báo chí và các cơ quan truyền thông đại chúng...

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, định hướng nội dung thông tin và các hoạt động thông tin cơ sở; chỉ đạo việc xây dựng, kiện toàn và hướng dẫn hoạt động của ban tuyên

giáo, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở; biên soạn, cung cấp tài liệu tuyên truyền, bảo đảm sự thống nhất, đúng định hướng của Đảng; đôn đốc, kiểm tra, định kỳ sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW.

- Thường xuyên nắm bắt diễn biến tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, nhất là trước những vấn đề “phức tạp”, “nhạy cảm” để tham mưu giúp cấp ủy có các giải pháp kịp thời về công tác tư tưởng, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân, xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch, vững mạnh.

3- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo tổ chức hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác thông tin ở cơ sở; bảo đảm quản lý thống nhất về hạ tầng thông tin ở cơ sở. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng, hoàn thiện quy trình tiếp nhận thông tin và trả lời phản ánh của người dân thông qua công tác thông tin cơ sở, hoạt động của báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở, hoạt động của các trang thông tin điện tử, hộp thư điện tử công vụ của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

Xây dựng các giải pháp quản lý và theo dõi chặt chẽ các trang mạng xã hội, các blog cá nhân nhằm ngăn chặn, giảm thiểu những thông tin xấu độc được truyền tải đến người dân trên địa bàn tỉnh, nhất là người dân ở địa bàn xã, phường, thị trấn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; đồng thời, bảo đảm quản lý thống nhất về hạ tầng thông tin ở cơ sở.

4- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch củng cố, kiện toàn phát triển các đội tuyên truyền văn hóa cơ sở, đội thông tin cấp tỉnh và huyện, thư viện cấp huyện, tủ sách cấp xã, các đội văn nghệ quần chúng ở cơ sở. Xây dựng chương trình hội diễn nghệ thuật quần chúng gắn với lễ hội Công chiêng; có các giải pháp khích lệ, động viên các nghệ nhân tham gia phối hợp trong công tác thông tin cơ sở... Huy động các tổ chức, cá nhân thực hiện xã hội hóa các hoạt động văn hóa ở cơ sở, phát triển cơ sở hạ tầng văn hóa - du lịch để quảng bá hình ảnh, con người Gia Lai ra bên ngoài, góp phần xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh...

5- Sở Tư pháp phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường chỉ đạo, quản lý hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở và phát huy vai trò tủ sách pháp luật ở xã, phường, thị trấn. Phối hợp với các cơ quan chức năng tiếp tục biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013 gắn với thực hiện Chỉ thị 07-CT/TW và Quyết định 52/2016/QĐ-TTg, xem đây là một trong những giải pháp quan trọng bảo đảm quyền tiếp cận thông tin - một trong những quyền cơ bản của con người đã được quy định trong Hiến pháp.

6- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW theo định kỳ hằng năm. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền, nhất là nội dung thông tin, tuyên truyền qua các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, cơ quan, các hoạt động văn hóa, văn nghệ... giúp cán bộ, hội viên,

đoàn viên ở cơ sở nắm bắt kịp thời những thông tin chính thống, có định hướng, nhằm thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở theo phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.

Nắm bắt kịp thời tâm tư, nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của các tầng lớp nhân dân, qua đó, tham mưu, đề xuất kịp thời cấp ủy, chính quyền các biện pháp giải quyết những khó khăn, vướng mắc và bức xúc của nhân dân, thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội. Cổ vũ, động viên cán hội viên, đoàn viên tích cực tham gia cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương và tỉnh phát động.

7- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền Chỉ thị 07-CT/TW gắn với thực hiện Quyết định 52/2016/QĐ-TTg; mở chuyên trang, chuyên mục thông tin cơ sở theo hướng đa dạng, hấp dẫn, có sức thuyết phục, phù hợp với trình độ, nhu cầu của người dân ở từng vùng, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đông đồng bào theo đạo, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn ít có điều kiện tiếp cận thông tin.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 05 tháng 12 hằng năm.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo Trung ương + T26,
- Văn phòng Trung ương Đảng + T26,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng bộ trực thuộc,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



*(Handwritten signature)*

Hồ Văn Niên